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H a № 

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия на проект постановления 
Правительства Кировской области «О внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Кировской области» 

Министерство экономического развития и поддержки 
предпринимательства Кировской области (далее - уполномоченный орган) 
в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Кировской области и экспертизы 
нормативных правовых актов Кировской области, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
утвержденным постановлением Правительства Кировской области 
от 05.05.2017 № 64/243 «Об утверждении Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Кировской области и экспертизы нормативных правовых актов Кировской 
области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и инвестиционной деятельности» (далее - Порядок), рассмотрело проект 
постановления Правительства Кировской области «О внесении изменений 
в некоторые постановления Правительства Кировской области» (далее -
проект), разработанный министерством экономического развития 
и поддержки предпринимательства Кировской области. 

Проект направлен министерством экономического развития 
и поддержки предпринимательства Кировской области для подготовки 
настоящего заключения впервые. 
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Проект подготовлен в целях привлечения новых инвесторов 
в Кировскую область, дополнительных инвестиций и увеличению 
налогооблагаемой базы и налоговых поступлений в консолидированный 
бюджет Кировской области путем изменения порядка расчета коэффициента 
бюджетной эффективности для получения налоговой преференции по налогу 
на имущество организаций. 

Проект предусматривает внесение следующих изменений 
в постановления Правительства Кировской области от 20.12.2016 № 34/270 
«Об утверждении Порядка заключения инвестиционного договора 
о предоставлении налоговой преференции» (далее - постановление 
Правительства Кировской области от 20.12.2016 № 34/270), от 10.12.2012 
№ 185/739 «Об утверждении Порядка представления документов, 
подтверждающих правомерность применения документов, подтверждающих 
правомерность применения дифференцированных налоговых ставок 
по налогу на имущество организаций» (далее - постановление Правительства 
Кировской области от 10.12.2012 № 185/739): 

вводятся дополнительные индикаторы наступления критериев 
досрочного прекращения предоставления налоговой преференции 
инвестиционному проекту; 

изменяется формула расчета коэффициента бюджетной 
эффективности по налоговой преференции по налогу 
на имущество организаций; 

уточняется формула расчета коэффициента бюджетной 
эффективности по налоговой преференции по налогу 
на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет; 

изменяется форма справки об осуществлении инвестиционной 
деятельности за прошедший налоговый период; 

изменяется форма отчета о реализации инвестиционного проекта. 
Основанием для предоставления налоговых преференций по налогу 

на имущество организаций являются положения пункта 26 статьи 3, 
пункта 1 статьи 6, пункта 6 части 1 статьи 8 Закона Кировской области 
от 02.07.2010 № 537-30 «О регулировании инвестиционной деятельности 
в Кировской области» (далее - Закон Кировской области от 02.07.2010 
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№ 537-30), согласно которым под преференцией по налогообложению 
следует понимать предоставление частным инвесторам налоговых льгот, 
а также отсрочек, рассрочек или инвестиционного налогового кредита 
в порядке и на условиях, установленных законодательством о налогах 
и сборах. Органы государственной власти области осуществляют 
регулирование инвестиционной деятельности посредством разработки, 
принятия и реализации законодательных и иных нормативных правовых 
актов области в сфере регулирования инвестиционной деятельности 
и налогообложения. 

В целях соблюдения требований Порядка и учета общественного 
мнения, а также того обстоятельства, что проект имеет среднюю степень 
регулирующего воздействия, по проекту акта в период с 18.12.2018 
по 29.12.2018 были проведены публичные консультации. Информация 
о проведении оценки регулирующего воздействия проекта была размещена 
на официальном интернет-сайте министерства «Оценка регулирующего 
воздействия» по адресу: https://invest.kirovreg.ru/activity/otsenka-
vozdeystviya/publichnye-konsultatsii/ в разделе «Публичные консультации», 
а также на региональном интернет портале для публичного обсуждения 
проектов и действующих нормативных актов органов власти по адресу: 
http ://regulation.kirov.ru/. 

В процессе проведения публичных консультаций по проекту 
предложений и замечаний от участников публичных консультаций 
не поступило. 

При проведении процедуры оценки регулирующего воздействия 
в отношении проекта уполномоченным органом установлено, 
что основанием для разработки настоящего проекта послужили следующие 
основания. 

Согласно требованиям главы 30 Налогового кодекса Российской 
Федерации налог на имущество организаций устанавливается настоящим 
Кодексом и законами субъектов Российской Федерации. 

Во исполнение указанного требования принят Закон Кировской 
области от 27.07.2016 № 692-30 «О налоге на имущество организаций 
в Кировской области» (далее - Закон Кировской области от 27.07.2016 

https://invest.kirovreg.ru/activity/otsenka-
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№ 692-30). Помимо этого на территории Кировской области действует Закон 
Кировской области от 08.10.2012 № 199-30 «О пониженной налоговой ставке 
налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков». 

Часть 4 статьи 4 Закона Кировской области от 27.07.2016 № 692-30 
предусматривает установление дифференцированных налоговых ставок для 
частных инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории 
Кировской области. 

Право на применение пониженной налоговой ставки имеют 
организации, заключившие инвестиционный договор о предоставлении 
налоговой преференции с уполномоченным Правительством Кировской 
области органом исполнительной власти Кировской области. 

Порядок заключения инвестиционного договора о предоставлении 
налоговой преференции закреплен в постановлении Правительства 
Кировской области от 20.12.2016 № 34/270. 

Изменение условий получения налоговых преференций по налогам на 
имущество и прибыль организаций предприятиями (организациями), 
осуществляющими реализацию крупных инвестиционных проектов 
на территории Кировской области в части создания новых объектов 
(производств), возможно только путем внесения изменений в постановления 
Правительства Кировской области от 20.12.2016 № 34/270, от 10.12.2012 
№ 185/739. 

Учитывая вышеизложенное, достижение цели регулирования другим 
альтернативным вариантом регулирования не представляется возможным. 

Таким образом, уполномоченный орган приходит к выводу 
о достаточном обосновании решения проблемы предлагаемым способом. 

Издержек для бюджета Кировской области при реализации 
рассматриваемого проекта правового акта не ожидается. 

Негативных последствий от принятия проекта правового акта 
не предполагается, в ходе анализа и рассмотрения проекта отрицательных 
посылов не выявлено. 

Процедуры оценки регулирующего воздействия, предусмотренные 
Порядком, министерством экономического развития и поддержки 
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предпринимательства Кировской области соблюдены. 
На основании проведенной оценки регулирующего воздействия 

уполномоченный орган считает, что наличие проблемы и целесообразность 
её решения с помощью данного способа регулирования обоснованы. 

По результатам рассмотрения Проекта и сводного отчета по проекту 
уполномоченный органом установлено: 

1)все процедуры оценки регулирующего воздействия проекта 
выполнены в полном объеме, принципы и критерии оценки соблюдены. 
Наличие проблемы и целесообразность ее решения с помощью 
предлагаемого регулирования обоснованы; 

2) в проекте не выявлено положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц 
в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности 
или способствующих их введению, а также положений, приводящих 
к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц 
в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской 
Федерации. 

Министр //^//г\ ) Н.М. Кряжева 

Бородин Максим Александрович 
(8332)70-81-00 


